
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Janeiro a Setembro / 2024

RECEITA DE IMPOSTOS

PREVISÃO ATUALIZADA

ATÉ O EXERCÍCIO

ARRECADADO

NO PERÍODO

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total

Retenções ao FUNDEB

Receitas Líquidas

42,050,600.00

41,270,000.00

132,700,000.00

216,020,600.00

33,980,000.00

182,040,600.00

31,182,658.20

29,592,529.92

93,129,226.48

153,904,414.60

24,292,102.44

129,612,312.16

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

PARA O EXERCÍCIO NO PERÍODO

TOTAL (25%) 54,005,150.00 38,476,103.65

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

DOTAÇÃO ATUALIZADA

PARA O EXERCÍCIO

Valor %

DESPESA EMPENHADA

NO PERÍODO

Valor %

DESPESA LIQUIDADA

NO PERÍODO

Valor %

DESPESA PAGA

NO PERÍODO

Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

Ensino Fundamental

Educação Infantil

Retenções ao FUNDEB

46,237,154.48

12,228,352.00

9,716,700.04

24,292,102.44

30.04

7.94

6.31

15.78

43,067,061.61

10,120,353.75

8,654,605.42

24,292,102.44

27.98

6.57

5.62

15.78

40,651,127.72

8,752,545.79

7,606,479.49

24,292,102.44

26.41

5.68

4.94

15.78

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 1,012.95 0.00 1,012.95 0.00 1,012.95 0.00

EDUCAÇÃO INFANTIL

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

DESPESAS LÍQUIDAS

Ensino Fundamental

Educação Infantil

Retenções ao FUNDEB

TOTAL

12,227,339.05

9,716,700.04

24,292,102.44

46,236,141.53

7.94

6.31

15.78

30.04

10,119,340.80

8,654,605.42

24,292,102.44

43,066,048.66

6.58

5.62

15.78

27.98

8,751,532.84

7,606,479.49

24,292,102.44

40,650,114.77

5.69

4.94

15.78

26.41

*

*

*

*
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Prefeitura Municipal de Cordeirópolis

Entidade: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Demonstrativo de Aplicação na Educação

APLICAÇÃO MÍNIMA OBRIGATÓRIA - 25%

153.904.414,60

38.476.103,65

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Despesas com Educação Básica Empenhado Liquidado Pago% % %

DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 16.358.012,3321.944.039,09 18.773.946,22
RETENÇÕES AO FUNDEB 24.292.102,4424.292.102,44 24.292.102,44
(-) FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 0,000,00 0,00
APLICAÇÃO ENSINO RECURSOS PRÓPRIOS 26,4130,04 27,98 40.650.114,7746.236.141,53 43.066.048,66

Despesas com Recurso da Educação
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Prefeitura Municipal de Cordeirópolis

Aplicação com Recursos do FUNDEB

Janeiro a Setembro / 2024

RECEITA DO FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA

PARA O EXERCÍCIO

RECEBIDO

NO PERÍODO

Receitas de Transferências, exceto VAAR (I)

Receitas de Aplicações Financeiras, exceto VAAR (III)

Total (I+II+III+IV)

22,600,000.00

23,025,000.00

18,842,043.93

19,376,580.84

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL, EXCETO VAAR (I+III)

Profissionais de Educação* (70% do total, exceto VAAR)

22,675,000.00

15,872,500.00

18,867,863.95

13,207,504.76

RETENÇÕES AO FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA

PARA O EXERCÍCIO

33,980,000.00

RETIDO

NO PERÍODO

24,292,102.44

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O MÊS

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

18,842,043.93

RETENÇÕES

24,292,102.44

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)

GANHO 0.00 PERDA 5,450,058.51

APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO

DOTAÇÃO ATUALIZADA

PARA O EXERCÍCIO

Valor %

DESPESA EMPENHADA

NO PERÍODO

Valor %

DESPESA LIQUIDADA

NO PERÍODO

Valor %

DESPESA PAGA

NO PERÍODO

Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL**

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO*

OUTRAS E VAAR

20,282,032.00

17,195,812.25

3,086,219.75

104.67

91.14

16.36

19,520,050.89

17,195,812.25

2,324,238.64

100.74

91.14

12.32

18,879,632.65

16,855,054.01

2,024,578.64

97.44

89.33

10.73

*

*

*

Receitas de Transferências VAAR (II)

Receitas de Aplicações Financeiras VAAR (IV)

350,000.00 508,716.89

*No percentual de aplicação dos profissionais da educação não são considerados os valores relativos ao VAAR, conforme Art. 26 da Lei 14.133/2020
**No percentual de aplicação dos recursos do FUNDEB são considerados os valores relativos à Complementação da União, conforme § 3º do Art. 25 da Lei 14.133/2020

DEDUÇÕES

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

( - ) Despesas c/ Aposentados (3.1.90.01.00) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.000.000.000.00( - ) Despesas c/ Pensões (3.1.90.03.00)

0.000.000.000.000.000.00( - ) Outras Despesas com Inativos

0.000.000.000.000.000.00OUTRAS E VAAR

0.000.000.000.000.000.00( - ) Despesas c/ Aposentados (3.1.90.01.00)

0.000.000.000.000.000.00( - ) Despesas c/ Pensões (3.1.90.03.00)

0.000.000.000.000.000.00( - ) Outras Despesas com Inativos

75,000.00 25,820.02
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Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

0.00

15%

DESPESA EMPENHADA

Valor

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0.00

%

0.00

DESPESA LIQUIDADA

Valor

0.00

%

0.00

DESPESA PAGA

Valor

0.00

%

0.00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

Complementação da União VAAT

DESPESA EMPENHADA

0.00 0.00

DESPESA LIQUIDADA

0.00 0.00

DESPESA PAGA

0.00 0.00

DESPESAS LIQUIDAS

97.4418,879,632.65100.7419,520,050.89104.6720,282,032.00TOTAL**

89.3316,855,054.0191.1417,195,812.2591.1417,195,812.25PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO*

10.452,024,578.6412.002,324,238.6415.933,086,219.75OUTRAS E VAAR
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Prefeitura Municipal de Cordeirópolis

Entidade: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

APLICAÇÃO MÍNIMA - 70% PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - exceto Complemento da União

19.376.580,84RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB

13.207.504,76

APLICAÇÃO MÍNIMA - 90% DOS RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO - exceto Complemento da União 16.981.077,56

Despesas com Educação Básica Empenhado Liquidado Pago% % %
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto Complementação da
União VAAR (mín. 70%) 17.195.812,2591,1417.195.812,25 16.855.054,01 89,3391,14

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Complementação da União VAAR 0,000,000,00 0,00 0,000,00
OUTRAS 2.324.238,6416,363.086.219,75 2.024.578,64 10,7312,32
TOTAL GERAL APLICADO (MIN. 90%) 19.520.050,89104,6720.282.032,00 18.879.632,65 97,43100,74

Despesas com Recurso do FUNDEB Aplicação Mínima Obrigatória Magistério


